§ 19. — Guy (IV, ii, 1. fol. 40): « *Et ideo consultit Rogerius potius talē curam (sc. scrophule capitis) relinquere quam operare prosequi... Nihilominus Rogerius, quantum ad modum operandi, in casu in quo patiens affectaret et requireret curam, precipit ut cutis tota radicitus separetur et craneum infectum trepanetur et elevetur et a dura matre separetur, etc.* » — Cette citation de Guy correspond à un passage du ix.^e chapitre du II.^e livre (p. 119) qui dans mon ms. est remplacé par un *et cetera*; j'ai donné plus loin (p. XLII.) ce passage avec tous ceux qui se trouvent dans les éditions et qui manquent dans le manuscrit.

§ 20. — Guy (IV, ii, 2, f. 41) : « Polypus enim ex toto gene-
 « re est perniciousus, nam est de genere cancerorum abscondito-
 « rum... Caro autem addita cum qua nasus est tractabilis et bo-
 « ni coloris absque timore curetur ut dicit Brunus. Ex quibus ap-
 « paret quod illa distinctio quam ponit Rogerius et multi alii,
 « quod polypus quidam est curabilis, quidam non curabilis, non
 « proprie accipit polypum, sed large pro quacumque carne in na-
 « ribus preter naturam exorta. » — Le passage auquel Guy fait
 allusion se trouve II, xv. 2^e part., p. 131, l. 1-2. Les deux autres
 citations que Guy fait de Roger à propos des polypes n'offrent rien
 de particulier à noter.

§ 21. — Guy (IV, ii, 2, f. 41 v^o) : « Fissure labiorum corri-
 « guntur cum unguento dicto in naso, aut cum oleo quod exit a
 « nucleo nucis dum comburitur; applicatum enim mirifice sanat
 « eas, ut dicit Rogerius. » — Cette prescription fait partie non du
 texte de Roger, mais des *additions* de Roland (II, xvi, p. 134, l. 5.).

§ 22. — Guy (IV, ii, 7, f. 43 v^o): *De curatione fistule in ano*: « Si
 « patiens non potest attendere dolorem (1) tunc consultit Rogerius
 « quod ligetur iu^m capite fili parvum bindellum de panno linitum
 « cum aliquo corrosivo, et extrahendo filum seu cordulam dimit-
 « tatur bindellus et ligetur, non tamen stricte; tum desuper appo-
 « nantur mitigantia ardorem. » — Ou bien Guy a cité Roger à
 faux, ou bien il a donné au texte de Roger un développement qu'il
 est loin d'avoir, ainsi qu'on peut s'en convaincre en lisant le cha-
 pit. xxix du livre II, p. 160-161.

§ 23. — Guy (IV, ii, 8, f. 44): « Si vero os fuerit contamina-
 « tum et super ipsum aliqua eminentia apparuerit, consultit Roge-
 « rius, quod munilis circumferentiis cum aliqua pasta vel panno
 « cerato, vel dyaq^m ilone, vel aliquo emplastro frigido adherente,
 « caro superposita impleatur de aliquo caustico, et stent a mane
 « usque ad sero / si / vel e converso Et postquam caro fuerit deni-
 « grata ei mortificata ad extinguendum ignem desuper ovum cum
 « oleo rosaceo, si vis apponatur, et procuretur cum butyro et cau-
 « libus pistatis quym caro mortificata cadat. Et postquam ceci-
 « derit os abradatur et removeatur quoisque remaneat mundum.
 « Et si est necesse, cauterizetur et tractetur ut supra dictum fuit
 « de osse corrupti. Et post uti cetera ulcera curetur; in casu ta-
 « men quod totum es esset mortificatum et tabesfactum, dimittatur
 « quia incurabile est ut dicit. » — Cette citation se rapporte à II,
 xxv, p. 148: *Quoniam cancer in loco ossuoso*, jusqu'à la fin de l'a-
 linéa, mais en comparant les deux textes on voit que Guy ne s'est
 pas astreint à une citation littérale, qu'il a modifié le précepte de
 Roger et qu'il y a un peu ajouté.

(1) La douleur que cause le procédé par la ligature.

§ 24.—Guy (V, 1, 1, f. 45): « Primus ordo (fracturarum curatio-
nis) sic completur quod fractura equata dum adhuc tenetur mem-
brum extensum per ministros cum ligamento longo lato secun-
dum naturam membra aut immediate, ut Rogerius, aut mediante
aliquo panno aut levissima stupata, ut Lanfrancus, duntaxat quod
non sit adeo grossa quod impediat decentem ligaturam, infusa in
mixtura albuminis ovorum et olei rosarum, incipienda super fra-
cturam descendendo et ascendendo, de parte sana satis capiendo,
plus tamen supra fracturam stringendo plane et indolorose lige-
tur. » — Cette citation se rapporte à IV, III, pag. 213: *Ut si
sit fractura in brachio, etc.*; mais avec d'assez notables modifica-
tions.

§ 25. — Guy (V, 1, 6, f. 45 v.º): « Rogerius (IV, iv, p. 216)
in fractura costarum equat et reducit, cum manibus suis linit et
aliquo visco in balneo aut juxta ignem firmando cum apostolicom,
in alio (sc. codice manuscripto ?) cum applicatione. Lanfrancus
procedit ut Rogerius. » — Plus bas, en nommant Roger, Guy
parle encore du feu; dans mon texte et dans Roger seul je lis: *cu-
fa quoque cum igne idem facere consuevit apposita*; mais dans les
éditions de Roger et Roland on lit: *Idem quoque cum igne facere
consuevit*. C'est donc cette dernière leçon que Guy avait sous les
yeux.

§ 26.—Guy (V, 1, 7, f. 46): « Aliqui (in fractura ossis anche
et coxe), ut Rogerius (IV, v, p. 216), Albucasis et Guilelmus si-
tuant eam (sc. coxam) in lecto plano et appodianc ipsam hinc in-
de cum pannis et stupis. Quod non laudo. — Alii vero ut.... Ro-
gerius, cum duabus astellis longis usque ad pedes ligatis etiam
cum vittis. . . . Rogerius incantat ut secundum longitudinem
sane teneatur insirma; et ad majorem cautelam Rogerius situat
bat in lecto stricto perforato, ut sine elevare de situ posset as-
sellare et ligabat coxam et tybiam in tribus aut quatuor locis cum
una sponda lecti et pedem ad columnam ut non posset eam pa-
tiens ad se attrahere, ut Theodosicus. » Il faut supposer que Guy
avait ici un texte fort différent du nôtre, ou qu'il cite à faux, car
ni dans les éditions, ni dans mon manuscrit, je ne trouve rien d'a-
nalogue à ce qui est dit ici.

§ 27. — Guy (V, II, 4, f. 47): « Quartus modus (in curatione
dislocationis humeri) est quod, posito et elevato patiente supra
unam sellam, patiens ponat sub ascella in uno gradu scale gloine-
ro immisso et tenendo et trahendo fortiter brachium per mini-
strum removeatur sella de sub pedibus ejus et reducetur. Quin-
tum de manubrio non intelligo . . . Rogerius tamen, qui mihi
satis placuit, in hoc casu non ponit illum de pugno et de pede
cum pilla et illum de barra loco scale: addit tamen in illo sellam
sub pedibus. » — Cette citation se rapporte au chap. XI du livre

IV, 3.^e alinéa, p. 220. Guy cite aussi un peu plus bas le *strictorium* décrit par Roger, p. 221, 1^{er} alinéa.

§ 28. — Guy (V, II, 5, f. 47). A propos de la luxation de l'avant-bras, Guy de Chauliac dit: « Rogerius (IV, XII, p. 223) tamen non curavit nisi de illa que fit ad partem anteriorem, quia il- la ut plurimum accidit... Ponit Rogerius (in curatione) modum de talone et scassa » Roger ne s'explique pas sur le sens de la luxation, mais il semble cependant qu'il a eu seulement en vue la luxation en avant. Quant à l'emploi du talon pour la réduction, il se trouve non dans le texte primitif de Roger, mais dans les additions de Roland.

§ 29. — Guy (V, II, 7, f. 47, v.^o): « Perfectio reductionis (in dislocatione coxe) per longitudinem comparis sane manifestatur, ut dicit Rogerius et Jamerius, imitator ipsius. » — Cela me paraît correspondre au passage suivant de Roger (IV, XIII): *Et mensurentur pedes*, etc., p. 224, 1^{er} alinéa.

§ 30. — Guy (VI, II, 1, f. 54 v.^o et 55): « Tynea antiqua, callosa et squammosa que pilos corrodit est tantum laboriosa, quod Rogerius (II, X, p. 113) magis eam diligit dimittere quam prosequi curam... Deinde mundificata cute Rogerius, (p. 115, fin du 1. alinéa), ponit istud unguentum: R. Adipis ursi, etc. » Ici Guy fait une seule recette de deux formules données par Roger.

§ 31. — Guy (VI, II, 2, f. 64): « Rogerius ponit (pro uvule relaxatione) cinamomum, piper, piretrum, gallas, balaustias. » On remarquera que les éditions de Roger (III, XVI, 1. alin. p. 184) ont *balaustie*, et que mon texte porte *galle balani*.

§ 32. — Guy (VI, II, 7, f. 68): « Lapidem extracto..... ligetur firmiter et collocetur in lecto et non solvatur usque ad tertium diem, ut precipit Rogerius. » — Ici Guy a nommé Roger lorsqu'il aurait dû citer les *Quatre Maîtres*; car Roger ne dit rien de ce qu'il lui attribue et au contraire dans les *Quatre Maîtres* (III, XIX, p. 194, fin du 2. alinéa) on lit: « Et sit patiens in otio et quiete et non terreatur aliquis si urina exierit, usque ad III vel ad V diem. » — Il me semble que c'est à ce passage que Guy fait allusion, bien que la citation ne soit pas textuelle.

§ 33. — Guy (VII, I, 5, f. 76 v.^o): « Rogerius (ad dolorem mitigandum) quasi eundem (sc. absinthium) concedit; tamen in decoctione ponit parum quid de vino et melle, et aliquotiens exibit succum herbarum cum quo incorporat farinas. » — On remarquera que cette citation de Guy se rapporte précisément à un passage qui manque dans les éditions et qu'on lit dans mon texte (I, IX, p. 30, 3. alin.) *Ad dolorem mitigandum*, etc.